
　1　土地・気象
１．位置、面積

２．市域の変遷

石川県能美市来丸町1110番地

市

役

所

の

位

置

東　　経 136°55’

北　　緯 36°45’

標　　高 40ｍ

総面積 84.14ｋ㎡ 海　岸　線 5.82ｋｍ 

資料：総務課

合併年月日

明治22． 4． 1

事　項 合併町村名
面　積

（k㎡）

・・・

・・・

・・・

・・・

・・・

・・・

・・・

・・・

・・・

地　　区　　名

湊　　　　　村

福　　江　　村

江　ノ　島　村

釜　　屋　　村

寺　　井　　村

長　　野　　村

湯　　野　　村

粟　　生　　村

久　　常　　村

吉原

五間堂、中庄、福岡、

西二口、野、中ノ江

福島、濁池、重住、

印内、浜開発、高坂、

下ノ江

吉原釜屋、山口釜屋、

浜（大釜屋、中釜屋、

焼釜屋、道林釜屋）

寺井

大長野、小長野、牛島、末信、小杉 

佐野、湯谷、石子、和田

粟生、三道山、吉光、東任田、

西任田、赤井

秋常、末寺、河原新保、高座、

徳久、北市、上清水、下清水

村　制　施　行
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合併年月日

明治25． 3．20

明治40． 8． 5

大正15． 6． 1

昭和 9． 4． 1

昭和31． 9．30

昭和63．10． 1

平成17． 2． 1

平成26．10． 1

事　項 合併町村名
面　積

（ｋ㎡）

・・・

・・・

・・・

・・・

・・・

・・・

・・・

・・・

・・・

・・・

・・・

・・・

・・・

地　　　区　　　名

山　　口　　村

 

宮　　内　　村

国　　造　　村

里　　川　　村

牧　　　　　村

粟　　生　　村

吉　　田　　村

根　　上　　村

寺　井　野　村

久　　常　　村

山　　上　　村

国　　府　　村

寺　井　野　町

根　　上　　町

根　　上　　町

寺　　井　　町

 

辰　　口　　町

根　　上　　町

寺　　井　　町

辰　　口　　町

能　　美　　市

能　　美　　市

分　割　編　入

村　制　施　行

町　制　施　行

合　併　編　入

国 土 地 理 院

面　　積　　調

合　併　編　入

国 土 地 理 院

面　　積　　調

　火釜、来丸、山田、三ツ屋、出口、

　倉重、辰口、湯屋、徳山、上開発、

　下開発

　和佐谷、岩本、灯台笹、大口、宮竹、

　三ツ口、長滝、莇生、岩内

　和気、寺畠、舘、金剛寺、坪野、

　鍋谷

　仏大寺

　根上り

　粟生

　三道山、吉光、東任田、

　西任田、赤井、吉原

　福江村、江ノ島村、釜屋村

　寺井村、長野村、湯野村

　河原新保、秋常、末寺、

　徳久、高座、下清水、上清水、北市

　山口村、宮内村

　国造村、里川村

　寺井野村

　根上村

　根上村吉田村（赤井、西任田、吉原）

　寺井野町、粟生村、

　吉田村（三道山、吉光、東任田）、

　久常村（河原新保、秋常、末寺）

　久常村（徳久 、高座 、下清水 、上清水 、北市）、

　山上村、国府村

　1 /25,000の地図の

　修正精査による

　根上町、寺井町、辰口町

　面積計測方法の変更による

資料：総務課

11.36

2.38

13.31

56.15

13.57

13.15

57.13

83.85

84.14
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区　　　　　　　分
木造（延面積）

土　　地
(面   積) 非木造（延面積） 延面積合計

資料：管財課

単位：㎡　令和5年度末3．公有財産の状況（土地及び建物）

建　　　　　　　物

行

　政

　財

　産

普

　通

　財

　産

行
政
機
関

そ
の
他
の

公 

共 

用 

財 

産

合　　　　　　計

庁　    　　　　　舎

消 防 施 設

そ の 他 施 設

学 校

公 営 住 宅

公 園

そ の 他 施 設

小 　 　 　 　 　 計

宅 地

田 畑

山 林

そ の 他

小 　 　 　 　 計

29,284

12,767

5,281

193,012

48,195

1,405,337

1,788,776

3,482,652

54,298

50,116

129,246

14,167

247,827

3,730,479

－

－

134

473

2,497

829

16,213

20,146

－

－

－

159

159

20,305

8,467

6,992

4,393

72,598

24,996

1,989

120,106

239,541

－

－

－

2,204

2,204

241,745

8,467

6,992

4,527

73,071

27,493

2,818

136,319

259,687

－

－

－

2,363

2,363

262,050
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4．地目別面積の推移

宅　　　地 一 　般 　田 介 　在 　田 一 　般　 畑

　平成30年

　　31

令和 2 年

　　3

　　4

　　5

　　6

(1,545,584)

11,242,184 

(1,550,082)

11,285,604 

(1,578,019)

11,338,570 

(1,547,923)

 11,406,702 

(1,545,719)

 11,453,335 

(1,590,485)

11,469,081 

(1,764,644)

11,493,437 

(105,619)

17,277,861 

(110,250)

17,233,780 

(113,212)

17,004,680 

(106,717)

16,980,807 

(106,232)

16,940,554  

(111,349)

16,913,704 

(109,105)

16,867,044 

(28,242)

34,876 

(28,242)

42,435 

(182,242)

49,432 

(182,242)

42,304 

(182,242)

36,992 

(173,087)

29,700 

(501)

37,515 

(20,125)

681,112 

(23,053)

666,801 

(19,871)

657,758 

(19,871)

651,704 

(19,871)

646,100 

(19,871)

638,434 

(19,871)

632,039 

年
区分

注：（　　）内の数字は、非課税面積
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山　　　林 原野・雑種地 そ　 の　 他介　 在　 畑 計

(1,683,369)

11,619,450 

(1,681,280)

11,620,922 

(1,674,400)

11,638,532 

(1,674,452)

11,620,434 

(1,674,452)

11,620,603 

(1,695,499)

11,602,291 

(1,731,223)

11,598,413 

(－)

20,909 

(－)

19,619 

(－)

19,796 

(－)

    18,245 

(－)

17,905 

(－)

18,184 

(－)

19,131 

(1,829,611)

2,187,292 

(1,821,585)

2,196,226 

(1,828,575)

2,192,607 

(1,822,863)

2,195,682 

(1,822,411)

2,205,145 

(1,843,178)

2,163,336

(1,848,780)

2,173,925 

(7,381,100)

64,065 

(7,387,644)

63,714 

(7,392,819)

63,384 

(7,406,818)

63,828 

(7,065,721)

62,810 

(7,414,299)

62,810 

(7,417,345)

60,437 

(12,593,650)

43,127,749 

(12,602,136)

43,129,101 

(12,789,138)

42,964,759 

(12,760,886)

42,979,706 

(12,759,848)

42,983,444 

(12,847,768)

42,897,540 

(12,891,469)

42,881,941 

資料：税務債権課

単位：㎡　各年1月1日現在
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資料：消防本部注：天気日数は、午後2時観測時における天候とする。
　　平均気温、湿度、風速は、1か月合計の平均とする。

　　最高気温、最低気温は、1か月の最高と最低のものとする。
　　気温、湿度、風速は、小数点第2位以下を四捨五入する。
　　降水量は、1か月の合計降水量とし、最多風向は、1か月で最多風向であったものとする。 

5．気象の概況

月

区分 気　　　温　（℃）
降水量

（mm）
平均 最高 最低

平均湿度

（％）

平均風速

（m／sec）

最多

風向

天　気　日　数 

晴 曇 雨 雪

令和6年

1月

2月

3月

4月

5月

6月

7月

8月

9月

10月

11月

12月

16.0

4.9

6.0

7.0

14.8

17.8

22.8

27.3

28.5

26.4

19.2

12.1

5.7

35.9

12.9

20.0

21.1

25.9

30.3

31.2

35.7

35.9

34.4

29.0

24.7

16.9

－1.7

－1.7

－0.4

－1.0

3.6

7.0

13.2

20.9

22.0

16.9

8.8

2.8

0.1

2,091.5

213.5

123.5

150.5

109.5

130.5

129.5

316.0

81.5

84.5

181.0

276.5

295.0

83.0

85.2

81.2

79.5

79.7

75.5

80.0

86.0

84.6

85.1

85.4

85.2

88.6

2.0

2.7

2.6

2.4

1.5

1.9

1.5

1.8

1.4

1.5

1.9

2.3

2.3

南南西

南南西

南南西

南南西

北北東

北北東

南南西

西

北北東

南南西

東北東

南南西

南南西

153

8

13

13

15

15

14

11

21

13

13

15

2

165

13

10

15

13

14

15

16

9

16

12

11

21

40

7

5

2

2

2

1

3

1

1

6

4

6

7

3

1

1

0

0

0

0

0

0

0

0

2
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